
\CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA FRIULANA 
D.P.G.R. 0204/Pres. dd. 22.10.2014 in B.U.R. n. 45 del 05.11.2014 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE 
 
 

emessa in data 17.11.2016    N. 62/p/16 
 
 

Oggetto: Affidamento incarichi lavori forniture e servizi in economia: Servizi Postali 
(Raccomandata 1 Business Offerta Base con pagamento posticipato e SMA in nome 
proprio con pagamento anticipato e contestuale) 

 
 

IL PRESIDENTE 
 

RICORDATO che il Consorzio ha recentemente stipulato specifici contratti con POSTE 
ITALIANE S.p.A. per il servizio di ritiro, affrancatura e spedizione della corrispondenza 
ordinaria in uscita dalla sede di Udine, sita in Viale Europa Unita n.141; 

 
RICORDATO che tali servizi possono impegnare somme importanti, a valere sul Cap. 18 – Art.1 

– Spese per postali e spedizioni, in particolare nelle fasi informative a proprietari e titolari di 
diritti su beni e terreni interessati da lavori ad opera del Consorzio, il quale deve 
comunicare, non di rado in forma massiva, informazioni ad una vasta platea di soggetti 
interessati; 

 
PRESO ATTO  
• che POSTE ITALIANE S.p.A. ha offerto la propria disponibilità ad attivare il servizio 

postale denominato “Raccomandata1 Business Offerta Base con pagamento posticipato”, 
che permette la consegna della corrispondenza al destinatario entro un giorno lavorativo 
successivo a quello della spedizione, con possibilità di Prova legale di consegna; 

• che POSTE ITALIANE S.p.A. ha offerto la propria disponibilità ad attivare il servizio 
postale denominato “SMA in nome proprio con pagamento anticipato e contestuale”, che 
permette la consegna della corrispondenza al destinatario entro un giorno lavorativo 
successivo a quello della spedizione, con tracciatura di avvenuta consegna, non avente 
valore legale di prova di consegna ; 

 
VISTA la proposta contrattuale di POSTE ITALIANE S.p.A., acclarata al prot. n.7356 dd. 

05.09.2016 e ritenuta la stessa congrua e conveniente; 
 
DATO ATTO che i servizi non generano costi fissi contrattuali e che gli stessi possono essere 

richiesti al fornitore, previa valutazione delle strutture, con conseguente addebito delle 
tariffe postali in uso; 

 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 in merito al Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, ed in 
particolare dell’36, comma 2 lett. a) che stabilisce che per lavori servizi o forniture inferiori 
a € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto; 

 



 

VISTO il Regolamento per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture, approvato con 
provvedimenti del Consiglio dei Delegati n° 9/c/15 dd. 30.10.2015, esecutivo ai sensi di 
legge e ritenuto che l’affidamento sopra indicato si conforma alle disposizioni nello stesso 
contenute; 

 
RITENUTO di provvedere alla sottoscrizione dei contratti in oggetto al fine di provvedere 

all’invio massivo di comunicazioni relative alle procedure espropriative di competenza del 
2016; 

 
RAVVISATA l’urgenza di provvedere nel merito al fine di procedere con rapidità alla 

formalizzazione delle procedure di cui sopra, al fine di conseguire la razionalizzazione dei 
costi di invio delle numerose comunicazioni inerenti il progetto cd. “5B”, relativo ai Decreti 
n.625/Dir/SPC/ED/fm dd.08.07.1997, n.1004/Dir/SPC/ED/fm dd.07.10.1997, 
n.1125/Dir/SPC/ED/fm dd.29.10.1997, n.1651/Dir/SPC/ED/fm dd.31.12.1998; 

 
VISTO l’art. 22 – 4° comma L.R. 28/02; 
 
VISTI gli artt. 14, comma 2  e 17 lett. j) dello Statuto consortile 
 
con i poteri della Deputazione Amministrativa, 
 
 

DELIBERA 
 
 

• di attivare il servizio postale denominato “Raccomandata1 Business Offerta Base con 
pagamento posticipato”, che permette la consegna al destinatario entro un giorno lavorativo 
successivo a quello della spedizione, con possibilità di Prova legale di consegna; 

• di attivare il servizio postale denominato “SMA in nome proprio con pagamento anticipato e 
contestuale”, che permette la consegna al destinatario entro un giorno lavorativo successivo a 
quello della spedizione, con tracciatura di avvenuta consegna non avente valore legale di 
prova di consegna ; 

 
• di autorizzare il sistema di addebito dei costi delle tariffe postali secondo la modalità 

“Raccomandata1 Business Offerta Base con pagamento posticipato”, come in uso per il 
contratto già in essere “Poste Easy”, ovvero con la fatturazione periodica di quanto dovuto per 
le spedizioni postali effettuate e pagamento posticipato delle stesse, previa richiesta del 
funzionario incaricato e responsabile della istruttoria, autorizzato dal competente Ufficio 
Ragioneria; 

 
• di autorizzare il sistema di addebito dei costi delle tariffe postali secondo la modalità “SMA in 

nome proprio con pagamento anticipato e contestuale” , ovvero con la pagamento postale 
anticipato e/o contestuale di quanto dovuto per le spedizioni postali, previa richiesta del 
funzionario incaricato e responsabile della istruttoria, autorizzato dal competente Ufficio 
Ragioneria; 

 
• di imputare le eventuali relative spesa al Cap. 18 – Art.1 – Spese per postali e spedizioni – del 

Bilancio di Previsione dell’esercizio di competenza; 
 
 
 



 

• di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo trattandosi di atto assunto 
per le motivate ragioni d’urgenza esposte in premessa; 

 

• di sottoporre la presente delibera alla ratifica della Deputazione Amministrativa nella sua 
riunione immediatamente successiva. 
 
 
                             IL SEGRETARIO                  IL PRESIDENTE 
                          (F.to Massimo Canali) (F.to Rosanna Clocchiatti) 



 

 
PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

 
L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA    

 
ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei 
Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della L.R. 
28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul 
BUR n.38 dd.21.09.2016)  
 
CHE la presente deliberazione: 
� è stata affissa all’Albo consortile il 21 novembre 2016 in copia integrale o con le modalità di cui 

all’art. 5, 3° e 4° comma del Regolamento; 
� è stata affissa all’Albo consortile il 28 novembre 2016 con le modalità di cui all’art. 5, 2° comma del 

Regolamento; 
� è rimasta affissa all’Albo consortile per  sette gg. consecutivi fino al ……………………; 
� è stata trasmessa, con lettera prot. n. ……………….. in data ……………… alla Direzione centrale 

attività produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali  per il controllo preventivo di 
legittimità ai sensi degli artt. 22 e 23  L.R. 28/02 in quanto provvedimento rientrante fra quelli 
sottoindicati e previsti all’art. 23 – 1° comma 
a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 
b) il conto consuntivo; 
c) lo statuto consortile; 
d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la costituzione di 

società esterne; 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
 (F.to dr. Armando Di Nardo)  
 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

IL SEGRETARIO ATTESTA 
 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei 
Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della L.R. 
28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul 
BUR n.38 dd.21.09.2016)  
 
CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29 novembre 2016 
 
� per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo preventivo di 

legittimità ai sensi dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 
� per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che la Giunta 

Regionale  ne abbia disposto l’annullamento; 
� per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con provvedimento n.  

…………….. del …………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma L.R. 28/02; 
 
CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive commercio, 
cooperazione, risorse agricole e forestali con nota ……………. del  ……………….. pervenuta al 
Consorzio il ……………… 
 IL SEGRETARIO 
 (F.to dr. ing. Massimo Canali) 

 


